» Ad hanc fidei professionem emittendam te-

neantur : 1º qui ad canonicatus, dignitates, personatus in capitulis cathedralibus promoventur ; et hi quidem non solum coram episcopo, sed et in capitulo, hanc professionem faciant ; 2º omnes parochi, sive titulum perpetuum habeant, sive revocabilem ; qui omnes in manibus decani, vel alterius ab episcopo delegati, professionem fidei emittent in ipsorum Ecclesiis, quando in munere constituentur ; 3º theologiæ professores, Scripturæ sacræ et sacrorum canonum lectores, et quicumque in majoribus seminariis clericorum educationi collaborant ; 4º verbi divini præcones, quales missionarii, et alii qui prædicationi præcipuam operam dant. »

Coloniense, anno 1860 celebratum, part. I. tit. I, cap. VII : « Nos quæ sacrosancta Tridentina synodus de orthodoxæ fidei publica professione a quibusdam e formula faciendâ præscripsit, in nostris diocesis observanda esse denuo sancimus. » Part. II, tit. II, cap. XXIV : « Cum fidei doctrinam tradendi munus a Christo Ecclesiæ soli commissum sit, de Ecclesia hic partibus agi non est dubium ; idque eo magis etiam elucescit quia religionis præceptores munus quasi parochi alumnorum exercent, cum eorum sit officium divinum pro iisdem persolvere, sacramenta iisdem administrare, hinc animarum curam gerere. Hoc autem munus, utpote jurisdictionis potestatem delegatam, a solo ordinario a quo jurisdictionis emanat, conferri posse perspicuum est. Quibus perpensis, ordinarii sibi jus ac facultatem præservant collationis canonicæ proprio decreto exprimentæ, quo religionis præceptores in officium immittantur ; nullusque deinceps, etiam aliunde designatus, hujus officii partes sine nostrâ collatione et fidei professione coram nobis emittenda implere audeat. (De scholis superioribus). » Et cap. XXVI : « Mandamus ne quis sacras scientias docendi munus suscipiat, nisi obtenta a nobis facultate litteris exprimentæ, et professione fidei coram nobis emissâ. » (De disciplinis sacris tradendis in academicis et in universitatibus.)

ADNOTATIO XI.

Lib. I. *Decretal. Tit. I, § VIII, n. 161; pag. 90.*

DE RECEPTIONE LEGUM.

Ut probe intelligatur textus auctoris nostri de decreto Pii IV, circa professionem fidei emittendam, in quibusdam religionibus non recepto loquentis, necessarium est legere eundem auctorem ubi de *Interpretatione legum*, tit. II, de *Constitut.*, § VI. Cf. etiam Fagnanum, lib. I *decretal. part. II, de Treuga et Pace*; hoc enim loco perdifficilis de receptione legum questio luculentissime tractatur et clarius solvitur. Item D. Bouix, *Tractatus de principiis jur. canon.* Parisiis, apud Jacobum Lecoffre 1832; part. II, sect. II, cap. v; et infra adnotationem XVI.

ADNOTATIO XII bis.

Lib. I. *Tit. I, § VIII, n. 187; pag. 95.*

AN FIDEI PROFESSIO PER PROCURATOREM POSSIT EMITTI?

Docet auctor noster emitti posse per procuratorem professionem fidei a concilio Tridentino et constit. Pii IV *Injunctum* præscriptam, sed emendandus est, juxta Giralduum, *Expos. jur. pontif. juxta recentior. disciplinam*; t. III, sect. CXXXVI. « Corrigendi sunt, inquit Giralduus, doctores asserentes fieri posse per procuratorem, attentâ clarissima declaratione S. C. C. in *Cathacensi* ad II dulum; » cujus tamen textum non invenimus apud eundem, sed apud Pelellam, *Canones et decreta conc. Trid. cum declarationibus, etc.* Neapoli 1859.

« Querit episcopus Cathacensis an fidei professio sit emittenda a canonicis, tam cathedralis quam collegiatarum, an eadem fieri possit per procuratorem; quomodo eadem sit explenda, an coram canonicis capitulariter congregatis et deinde coram episcopo; quibus denique pœnis subiaceant qui eam vel non emittunt, vel debito modo non emittunt. »

» Sacr. conc. Trid. sess. XXIV, cap. XII de *Ref.* decrevit ut provisus de canonicatibus et dignitatibus facere teneantur fidei professionem, ad minus intra duos menses a die adeptæ possessionis, et forma fidei professionis ab his emittenda statuta fuit a S. Pont. Pio IV in sua bulla 99, *Bullar. t. II*. Quia vero concilium loquitur de provisus in ecclesiis cathedralibus, Sacra hæc congregatio sæpe respondit non teneri ad emittendam fidei professionem provisus de canonicatibus et dignitatibus in collegiatis ecclesiis, uti resolutum fuit in Avenion. ann. 1576, lib. IV *Decret.* pag. 128 a tergo et pag. 383 a tergo et 186 ibi : « Queritur an provisus in ecclesiis collegiatis de dignitatibus vel canonicatibus teneantur fidei professionem facere, neque enim » cap. XII, sess. XXIV, aut constitutione Pii PP. IV » viderentur adstricti? S. C. respondit provisus de » canonicatibus et dignitatibus in ecclesiis collegiatis non teneri ex concilio sess. XXIV cap. XII, » neque ex bulla Pii IV, emittere professionem » fidei, quia concilium loquitur de cathedralibus. »

» Quoad punctum, an eadem emitti possit per procuratorem, nonnulli affirmative respondent, Navarr. lib. II, consil. XI de *Jurejur.* n. 2; Sanchez, *In præcept. Decalogi*, t. I, lib. II, cap. v, n. 7; Barbosa, *Jur. eccles. univ.* lib. I, cap. XI, n. 56; Anacl. Reiffenstuel ad tit. *Decretal. de Jurejurando* n. 182, cum aliis quos cumulat et sequitur Bockn in *Jur. spr. univ.* lib. I, tit. I, part. I, q. 2 : alii negative respondent, et huic opinioni adhæsit Sacra hæc congregatio et etiam Rotæ tribunal, juxta resolutiones et decisiones impressas apud Garciam de *Beneficiis*, part. III, cap. II, n. 51 et 75, et, præter

resolutiones a Garcia allegatas, alia reperitur in regestis S. C. in *Valentina*, ann. 1610, lib. XI *Decret.* pag. 91 : « Cong. Conc. etc. censuit professionem fidei per procuratorem emitti nullo » pacto potuisse, nec emissam suffragari; » et juxta praxim illi, qui intra tempus statutum non possunt accedere ad residentiam, et habent indultum abessendi, supplicant huic S. Congregationi pro facultate emittendi professionem, si sunt in Urbe, in manibus Eminentiss. vicarii Urbis; et S. C. indulgere consuevit, cum clausula tamen ut, postquam ad residentiam accesserint eam personaliter repetant ad tramites S. conc. Tridentini.

» Transeundo ad modum emittendæ professionis, disputatum fuit die 7 aug. 1683 sequens dubium : An professio fidei per provisus de canonicatibus et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus emittenda in capitulo, ex dispositione S. Conc. Trid. cap. XII, sess. XXIV de *Reform.*, emitti debeat coram omnibus canonicis in capitulo congregatis, vel satis sit ut emittatur coram prima dignitate aut decano, aut uno ex canonicis antiquioribus tantum? et huic dubio responsum fuit : « Eam » esse emittendam coram canonicis capitulariter » congregatis, » et juxta litteram concilii cit. sess. XXIV, cap. XII, provisus tenentur emittere professionem non solum in capitulo, sed etiam coram episcopo sive ejus vicario generali, et juxta praxim, si fiat coram vicario, etiam episcopo impedito, aut in capitulo in quo sit præsens episcopus vel vicarius, satisfactum diei debet obligationi fidei professionem emittendi, uti plene habetur apud Monacell. in *Form. pract.* I, p. 54, n. 7; et concordat resolutio hujus S. Congregationis in *Sarzanen. professionis fidei* 14 jan. 1679, lib. XXX *Decret.* p. 244 ad I, ibi : « I. Quoad emissionem » professionis fidei, modo ut supra secutum, scilicet » in capitulo, in quo præsens erat vicarius, qui » erat etiam canonicus et sedebat in stallo canonicali non autem vicariali, an satisfactum fuerit » dispositioni concilii cap. XII, sess. XXIV de *Reform.*? Sacra etc... : Ad I respondit affirmative. »

« Demum in eo quod attinet ad pœnas, quoad eos qui non emittunt, vel debito modo non emittunt fidei professionem, cum concilium loquatur de fructibus, ibi : « fructus non faciant suos; » sub hac censura non comprehenduntur distributiones, uti habetur lib. I *Decret.* pag. 65 a tergo, ubi proposito huic dubio responsum fuit : « Distributiones » quotidianas non comprehenduntur in hoc casu verbis » concilii dicti cap. XII, sess. XXIV de *Reform.*; » et concordat alia resolutio in *Nullius*, 1595, lib. VIII *Decret.* pag. 124, ibi : « Congr. concilii censuit » illa verba Concilii, quæ habentur in cap. XII, » § *Provisi*, sess. XXIV ejusdem concilii, intelligenda esse quoad fructus faciendos suos, ideoque » omissionem professionis fidei non privare canonicum supra narratis possessionis effectibus, sed » ipsum et vocem in capitulo et jus præcedendi » a die adeptæ possessionis habere, nisi aliud

» obstat, quamvis professionem fidei non emisit. »
 « His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere :
 I. An professio fidei emittenda sit tam a cano-
 nicis cathedralis quam collegiatarum? II. An ea-
 dem emitti possit per procuratorem? III. An sit
 emittenda coram episcopo aut ejus vicario gene-
 rali, et deinde coram canonicis capitulariter con-
 gregatis? IV. Quibus poenis subiaceant non emit-
 tentes, vel debito modo non emittentes, profes-
 sionem fidei? »

» Sacra Congr. respondit : Ad I. Esse emittendam
 a canonicis cathedralis et non collegiatarum.
 Ad II. negative. Ad III. Emittendam esse coram
 episcopo aut ejus vicario, et etiam coram cano-
 nicis capitulariter congregatis; sufficere tamen, si
 emittatur coram capitulo, cui episcopus vel vica-
 rius generalis intersit. Ad IV. Non facere fructus
 suos, sed distributiones lucrari pro horis quibus
 intersunt. Dieb. 23 januar. et 9 febr. 1726. »

ADNOTATIO XIII.

*Lib. I. Tit. II, de Constitutionibus, § III, n. 66 ;
 pag. 116.*

DE CONCILII GENERALIS AUCTORITATE SUPRA PAPAM.

Inter propositiones ab Alexandro VIII die 7 dec.
 1690 tanquam temerarias, scandalosas, male so-
 nantes, injuriosas, heresi proximas, heresim sa-
 pientes, erroneas, schismaticas, et hæreticas res-
 pective, invenitur sequens : « Futilis et toties con-
 » vulsa est assertio de Pontificis Romani supra
 » concilium œcumenicum auctoritate, atque in
 » fidei questionibus decernendis infallibilitate. »

Articuli Gallicanæ declarationis anni 1682 re-
 jecti fuerunt ab Innocentio XI per litteras in
 forma brevis 11 april. 1682, et per Alexan-
 drum VIII in constitutione *Inter multiplices*. De-
 nique susceptos a synodo Pistoriensi iterum rejecit
 Pius VI bulla *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794. No-
 tamus præterea illos ab ipsis auctoribus, lit-
 teris ad Innocentium XII ann. 1699 datis, et ab
 ipso Ludovico XIV retractatos fuisse. Sic locutus
 est Alexander VIII : « Omnia et singula quæ, tam
 quoad extensionem juris regalæ quam quoad de-
 clarationem de potestate ecclesiastica ac quatur
 in ea contentas propositiones, in supra dictis co-
 mitiis cleri Gallicani ann. 1682 habitis acta, et gesta
 fuerunt, cum omnibus et singulis mandatis, ar-
 restis, confirmationibus, declarationibus, epistolis,
 edictis et decretis a quibusvis personis sive eccle-
 siasticis sive laicis, quomodolibet qualificatis,
 quavis auctoritate et potestate, etiam individuam
 expressionem requirente, fulgentibus, edictis seu
 publicatis... ipso jure nulla, irrita, invalida, inania,
 viribusque et effectu penitus et omnino vacua ab
 initio fuisse et esse ac perpetuo fore, neminemque
 ad illorum seu cujuslibet eorum, etsi juramento
 vallata sint, observantiam teneri, tenore præsen-
 tium, declaramus. »

ADNOTATIO XIV.

Lib. I. Decretal. Tit. II, § III, n. 67 ; pag. 116.

DE AUCTORITATE CONCILIORUM PROVINCIALIUM.

Attendendum quod auctor noster limitum, quos
 concilia provincialia prætergredi nequeunt, alibi
 meminerit, nempe cum, eodem titulo n. 61, scri-
 bat : « Concilium provinciale est illud quod congre-
 gatur ex suffraganeis certæ provincie, auctoritate
 metropolitani, ad definiendas causas spirituales il-
 lius provincie, quæ non sunt ex majoribus, sum-
 moque Pontifici reservatis. » Item n. 75 : « Non
 tamen possunt archiepiscopi, etiam in provinciali
 concilio, nec episcopi pro suis diocesis, multo
 minus alii inferiores prælati pro subditis, quid-
 piam statuere contra jus commune canonicum,
 aut alias constitutiones apostolicas : ita unanimis
 doctorum. »

Concordant novissimorum conciliorum decreta.
 Parisiensis quidem tit. I, cap. v : « Concilia pro-
 vincialia, quibus firmatur unitatis vinculum, ec-
 clesiasticæ discipline vigor aut custoditur aut re-
 novatur, convocanda esse præcipit sacros. Triden-
 tina synodus pro moderandis moribus, corrigendis
 excessibus, controversiis componendis, aliisque ex
 sacris canonibus permissis... Docemus, secundum
 Ecclesiæ catholicæ instituta, episcopis in concilio
 provinciali legitime congregatis jus et potestatem
 competere ferendi, pro sua provincia, leges dum-
 modo generalibus Ecclesiæ canonibus et Sanctæ
 Sedis constitutionibus non adversentur. »

Rhedonensis, decreto VI : « Nemini autem du-
 bium esse debet quin episcopi canonice, sic (in con-
 cilio provinciali) congregati, potestatem habeant,
 in omnibus quæ non reservantur summo Pontifici,
 leges ferendi vi propria per totam provinciam
 obligatorias. »

Burdigalesis, tit. IV, cap. III : « Meminerint
 fideles et presbyteri episcopis, ex constitutione di-
 vina, competere jus docendi et regendi Ecclesiam
 suam; leges et statuta de rebus ecclesiasticis con-
 dendi; nec non judicia de causis spiritualibus, ad
 fideles vel clericos spectantibus, ferendi, salvo ta-
 men, quæ sacris canonibus et apostolicæ Sedi de-
 bentur, reverentia et subjectione. » Et cap. IV :
 « Non ante promulgabuntur decreta concilii quam
 subjiciantur, juxta præscriptionem S. P. Sixti V, in
 bulla *Immensa æterni*, Sanctæ Sedi apostolicæ quæ,
 si quid in eis mutandum aut corrigendum judica-
 verit, id totum, ad illius mentem et placitum, mu-
 tabitur et corrigetur. Ea vero decreta, statim ac
 promulgata fuerint, vim legis habebunt in tota
 provincia. »

Coloniensis, part. II, tit. I, cap. IV : « Concilii
 provincialis decreta, a Sede Romana recognita et
 per metropolitam promulgata, per totam provin-
 ciam obligant. »

Cf. D. Bouix, *Du concile provincial*, sec. edit.
 Lugduni et Parisiis, Régis Ruffet, 1862.

ADNOTATIO XV.

Lib. I, Decret. Tit. II, § IV, n. 75 ; pag. 118.

QUANDO INTERVENIRE DEBEAT CONSENSUS CAPITULI.

Tota hæc materia fusius tractabitur ab auctore
 nostro lib. III *Decretalium*, Tit. X, *De his quæ sunt
 a prælato sine consensu capituli*. Inordinatum
 prorsus foret aliquid horum præpropere attingere.
 Juvat nihilominus jam oculis studiosorum subji-
 cere titulos duorum operum ad rem spectantium,
 videlicet : *Tractatus de capitulis*, auctore D. Bouix,
 theologiæ et juris utriusque doctore; sec. edit.
 Régis Ruffet, 1862. — *Des chapitres cathédraux en
 France devant l'Église et devant l'Etat*, auctore
 R. D. Victore Pelletier, ecclesiæ cath. Aurelia-
 nensis canonico capitulari; Parisiis, apud Jacobum
 Lecoffre, 1864.

ADNOTATIO XV bis.

Lib. I, Tit. II, § IV, n. 77 ; pag. 119.

JURA EPISCOPI PRÆTER FAS ATTRIBUTA.

Sic loquitur Pius PP. VI in bulla *Auctorem fidei*,
 28 aug. 1794 :

« 6. Doctrina synodi, qua profitetur persuasum
 » sibi esse Episcopum accepisse a Christo omnia
 » jura necessaria pro bono regimine suæ diocesis; »
 » perinde ac si ad bonum regimen cujusque diocesis
 » necessarie non sint superiores ordinationes,
 » spectantes sive ad fidem et mores, sive ad gene-
 » ralem disciplinam, quantum jus est penes summos
 » Pontifices et concilia generalia pro universa Ec-
 » clesiâ; schismatica, ad minus erronea. »

« 7. Item, in eo quod hortatur Episcopum ad
 » prosequendam naviter perfectionem ecclesiasticæ
 » disciplinæ constitutionem; idque contra omnes
 » contrarias consuetudines, exemptiones, reserva-
 » tiones, quæ adversantur bono ordini diocesis, ma-
 » jori gloriæ Dei, et majori edificationi fidelium; »
 » per id quod supponit episcopo fas esse, proprio suo
 » iudicio et arbitrio, statuere et decernere contra con-
 » suetudines, exemptiones, reservationes, sive quæ
 » in universa Ecclesiâ, sive etiam in unaquaque pro-
 » vincia locum habent, sine venia et interventu su-
 » perioris hierarchicæ potestatis, a qua inductæ sunt
 » et probatæ, et vim legis obtinent; inducens in
 » schisma et subversionem hierarchici regiminis,
 » erronea. »

« 8. Item, quod et sibi persuasum esse ait : jura
 » episcopi a Jesu Christo accepta pro gubernanda
 » Ecclesiâ nec alterari, nec impediri posse, et ubi
 » contigerit horum jurium exercitium quavis de
 » causa fuisse interruptum, posse semper episco-
 » pum ac debere in originaria sua jura regredi, quo-
 » tiescumque id exigit majus bonum suæ Eccle-
 » siæ; » in eo quod innuit jurium episcopatum
 » exercitium nulla superiori potestate præpediri aut

coerceri posse, quodcumque episcopus propriæ
 » iudicio censuerit minus id expedire majori bono
 » suæ Ecclesiæ; inducens in schisma et subversio-
 » nem hierarchici regiminis, erronea. »

ADNOTATIO XV ter.

Lib. I, Tit. II, § IV, n. 87 ; pag. 122.

AN POSSIT CAPITULUM STATUTA CONDERE ABSQUE
EXPRESSO CONSENSU EPISCOPI?

Docet auctor noster posse capitulum, ex causis
 » rationabilibus, quædam statuta condere, et, con-
 » currentibus cæteris conditionibus requisitis, illa
 » esse valida, absque alio expresso consensu epis-
 » copi; et quidem probat. Cf. *Institutions diocésaines
 » de Digne*, a DD. Sibour, Parisiis, Lecoffre, 1845;
 » tom. I, part. I, quæst. 6 et 7. Sed doc rina hæc,
 » quæ vertente sæculo decimo septimo sustineri po-
 » terat, presentis disciplinæ consentanea non videtur.
 » Etenim, anno 1723, a Benedicto XIII habitum est
 » Romæ concilium, ubi convenerunt episcopi in spe-
 » ciali provincia Romana constituti, archiepiscopi suf-
 » fraganeis carentes, episcopi Sanctæ Sedi imme-
 » diate subjecti, et abbates nullius diocesis juris-
 » dictionem quasi episcopalem habentes, qui alias
 » sibi metropolitanum, cujus provinciali concilio
 » interessent, non elegerant. »

In hoc concilio, tit. II, cap. IV, leguntur hæc
 » quæ sequuntur : « Ecclesiarum capitulis, tam
 » patriarchalium et cathedralium, quam collegiatarum
 » omnium et conventualium, quæ quidem velut cor-
 » pora, membris compacta, suis legibus vivere,
 » suisque regulis nutrirî et conservari oportet, defi-
 » nite præcipimus ac mandamus ut antiqua, si quæ
 » habent, statuta et capitulares constitutiones depro-
 » mant; et ubi non adsint, sex infra saltem menses,
 » post presentis concilii publicationem, sub eccle-
 » siastici interdicti pœna, omnino conficiant; et
 » utraque, antiqua scilicet et nova, per nos quoad
 » nostræ almæ Urbis ecclesiarum statuta, et reliqua
 » suos respective per episcopos accurate examinanda
 » et corrigenda deducant, atque approbanda præ-
 » sentent. Episcopi igitur in iis examinandis, si quid
 » contra jus vel Tridentini concilii decreta, aut pon-
 » tificias constitutiones irrepsisse cognoverint, super
 » eo Sedem consulant apostolicam, a qua juris re-
 » media expectent. Consuetudines autem, non nisi
 » rationabiles et honestas admittant; et si quas a
 » ratione declinasse, vel contra Breviarii, vel Mis-
 » sialis, Cæremonialis episcoporum, Pontificalis vel
 » Ritualis Romani rubricas inolevisse, ac proinde in-
 » debitam legis speciem usurpasse compererint, vel
 » corrigant, vel omnino delenda decernant. »

Et cap. V : « His præhabitis, præcipuè episco-
 » porum partes erunt ut tali methodo statuta ipsæ
 » et constitutiones condantur, quatenus quæ ipsa-
 » rum sint ecclesiarum et capitulorum origines, fun-
 » dationes, insignia, jura, consuetudines, redditus,
 » onera et munera, suis sub capitibus distinctis, ex-